Il motivo, di base, sarebbe il seguente: poiché è necessaria una *ratio cognoscendi* per conoscere un oggetto qualsiasi, e poiché la *ratio cognoscendi* di un oggetto determinato non può essere quella di altri oggetti, Dio disporrebbe di una *ratio cognoscendi* per ogni singolo oggetto, e questa sarebbe la relativa idea²⁴. È evidente che la forza dell'argomento risiede nell'enucleazione di questa componente: «Set idem sub eadem racione non potest esse racio intelligendi immediate plura ut plura et distincta», e l'argomento è talmente radicato che Francesco d'Appignano individua una triplice declinazione di questa tesi.

(1) Alcuni sostengono che le idee sono *rationes intelligendi* in modo tale che precedono l'atto di conoscenza divino del relativo oggetto²⁵; in questo modo nell'essenza divina ci sarà un'idea per ciascuna perfezione specifica corrispondente ad una specie *ad extra* e tale idea servirà proprio come *ratio cognoscendi* per l'oggetto corrispondente²⁶. (2) Altri sostengono una posizione simile, ma non antepongono l'idea in quanto *ratio cognoscendi* alla conoscenza del relativo oggetto, in modo tale che, secondo questa opinione, le idee si trovano *obiective* nella mente di Dio e servono come conoscenza degli oggetti creati *ad*

²³ Id., *Il determinismo di Francesco di Marchia*. I cit., p. 80: «Et in hoc stat contingentia cuiuscumque cause contingentis, scilicet in prima indeterminatione et non in secunda. Quia causa contingens potest agere et potest non agere, ideo agit contingenter et sic est indeterminata solum de possibili – non autem de inesse, quia nulla causa de mundo est indeterminata de inesse, quia omnis causa de mundo de inesse est sub altero extremo contradictionis, quia vel agit, et tunc est determinata ad agendum, vel non agit, et tunc est determinata ad non agendum. Et ita de inesse nulla est indeterminatio in rerum natura, neque ex parte cause neque ex parte effectus».

²⁴ Francisci de Marchia sive de Esculo, *Commentarius in IV libros Sententiarum* cit., d. 39, q. 1, art. 1, § 5, p. 454: «Quantum ad primum, dicitur quod in Deo sunt omnium intelligibilium distincte et proprie ydee, cuius racione est quoniam omnis intellectus, qui intelligit aliquid, indiget racione intelligendi ad intelligendum illud per quam quidem intelligit illud, set intellectus diuinus intelligit essenciam suam eciam omnia alia a se; ergo oportet quod habeat racionem intelligendi se et eciam alia a se; set idem sub eadem racione non potest esse racio intelligendi immediate plura ut plura et distincta; essencia autem est formaliter unica, alia autem ab essencia que quidem intelligit, sunt plura, ymo eciam infinita; ergo preter essenciam, oportet ponere in Deo racionem intelligendi proprias singulorum que intelligit».